
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus,  sexta-feira, 10 de agosto de 2018. Ano VI, Edição 938 -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

PORTARIA Nº 060/2018 – GP/DG 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 

 
CONSIDERANDO o Processo n. 2018.10000.10718.0.000635; 
 
CONSIDERANDO o § 8º do artigo 15 da Lei n. 8.666/93; 
 

R E S O L V E, 
 

I – CONSTITUIR Comissão, composta pelos servidores abaixo 
relacionados, para recebimento do arquivo deslizante mecânico, na 
forma identificada nos Termos do Contrato n. 019/2018, sem ônus para 
este Poder Legislativo. 

 
ROSIVAL CABRAL DA SILVA 
MARIA DO SOCORRO LOPES MIRANDA 
CRISTINA SIQUEIRA IANNUZZI 
 
II – Esta Portaria entrará em vigor operando seus efeitos a contar 

de 01/08/2018. 
 
III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 07 de agosto  de 2018. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHAES 
Diretora Geral 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 061/2018 – GP/DG 
 

CONSTITUI Comissão para 
acompanhamento e fiscalização do 
Contrato n. 019/2018. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 

 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 e seus respectivos 

parágrafos da Lei n. 8.666/93  
 

R E S O L V E 
 

I – CONSTITUIR Comissão, composta pelos servidores abaixo 
relacionados, para acompanhamento e fiscalização, na forma 
identificada nos Termos do Contrato n. 019/2018, sem ônus para este 
Poder Legislativo: 

 
ROSIVAL CABRAL DA SILVA 
CRISTINA SIQUEIRA IANNUZZI 

 

II – Esta Portaria entrará em vigor operando seus efeitos a contar 
de 01 de agosto de 2018. 

 
III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 07 de agosto de 2018. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHAES 
Diretora Geral 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 062/2018 – GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22 do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO o que consta do Processo Administrativo n. 

2018.10000.10718.0.000991; 
 
CONSIDERANDO, ainda, o que estabelece o art. 236 da Lei n. 

1.118, de 1º de setembro de 1971;  
 

R E S O L V E 
 

I – PRORROGAR, por 30 (trinta) dias, o prazo estabelecido na 
Portaria n. 056/2018-GP/DG, que determinou instauração de sindicância 
para apurar a responsabilidade dos fatos relatados no Processo 
supracitado. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 10 de agosto de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 
 

 



 
Manaus,  sexta-feira,  10  de agosto de 2018 

 
Edição 938 

  

 

 
 
 

2 
 
 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N. º 017/2018 - SRP/CMM  

 PROCESSO Nº 2018.10000.10718.0.000911 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, no 
uso de suas atribuições legais; 

 
CONSIDERANDO a deliberação da Comissão Permanente de 

Licitação da Câmara Municipal de Manaus, no procedimento referente 
ao Pregão Presencial n.º 017/2018 - SRP/CMM;  

 
CONSIDERANDO a perfeita regularidade do processo, com 

atendimento aos princípios legais e normas procedimentais pertinentes, 
resultando na obtenção de proposta exeqüível e satisfatória ao interesse 
público; 

 
R E S O L V E: 

 
I - HOMOLOGAR o resultado do Pregão Presencial n.º 

017/2018 - SRP/CMM – Registro de Preços para Eventual contratação 
de empresa para fornecimento no período de 12 (doze) meses de fardos 
de café e fardos de açúcar, por demanda, para atender as necessidades 
da Câmara Municipal de Manaus, conforme Termo de Referência, 
resultado do Processo administrativo n.º 2018.10000.10718.0.000911. 

 
Empresa vencedora: IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA RAMAN 
LTDA inscrita no CNPJ n.º 05.511.696/0001-34, conforme quadro 
abaixo: 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID 

 
QTDE 

ESTIMADA 
/ANO 

 

PREÇO 
UNITÁRIO 

 

01 

Café torrado e moído 
sem misturas, tipo 

arábica, embalagem:tipo 
almofada, características 
adicionais: 1ª qualidade, 
aspecto cor, odor e sabor 

próprios, unidade de 
fornecimento:embalagens 
20x250g,identificação do 

produto marca do 
fabricante, prazo de 

validade não inferior a 12 
meses, selo de 

pureza,conforme Termo 
de Referência. 

PRINCIPAL 

 

Fardo 

 

480 R$117,00 

02 

Açúcar cristal, 
embalagem com 30x1Kg, 

em prazo de validade, 
registro no Ministério da 

Saúde e atender a 
Portaria nº 451/97 do 

Ministério da Saúde e a 
Resolução 12/78 da 
Comissão Nacional e 

padrões para 
alimentos.conforme 

Termo de Referência. 

 
 
 
 
 

ITAMARATI  
Fardo 

 
180 

 
R$ 94,80 

 
II – DETERMINAR ao setor competente a convocação do 

proponente do proponente vencedor para assinatura da Ata de Registro 
de Preços, nos termos da lei. 

 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MANAUS, em 10 de agosto de 2018. 
 

Ver. Maurício Wilker de Azevedo Barreto 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 
 

 

EXTRATO  
 
ESPÉCIE: Quinto Termo Aditivo ao Contrato n. 020/2014.  
FUNDAMENTO: Processo n. 2018.10000.10718.0.001129 
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência estipulado na Cláusula Sexta 
do Contrato nº 020/2014. 
PRAZO: 12 (doze) meses, no período de 05/08/2018 a 05/08/2019. 
VALOR: Valor Global de R$ 75.060,00 (setenta e cinco mil e sessenta 
reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho 
01.122.0122.2181, Fonte 100, Natureza da Despesa: 33903944 – 
Serviços de Água e Esgoto, Nota de Empenho 2018NE00673, emitida 
em 31/07/2018 no valor de R$ 30.232,50 (trinta mil duzentos e trinta e 
dois reais e cinquenta centavos) para atender o exercício de 2018, 
compreendendo o período de 05/08/2018 a 31/12/2018, ficando o valor 
de R$ 44.827,50 (quarenta e quatro mil oitocentos e vinte e sete reais e 
cinquenta centavos) para o exercício de 2019. 
 
SIGNATÁRIOS: MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, pela 
CMM e o senhor ALTEVIR GUTTEMBERG DAS CHAGAS 
MADUREIRA, pela empresa Ciclo Serviços e Tratamento de Resíduos 
e Soluções Ambientais Ltda. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus,  03 de agosto de 2018. 
 

 
 
 

EXTRATO 
 
ESPÉCIE: Contrato n. 019/2018.  
FUNDAMENTO: Processo n. 2018.10000.10718.0.000635. 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento e montagem de 
sistema de arquivo deslizante mecânico composto de módulos fixos e 
deslizantes para atender às necessidades do Arquivo Central e Serviço 
de Almoxarifado da Câmara Municipal de Manaus, conforme condições 
estabelecidas no Termo de Referência e seus Anexos, resultante do 
Pregão Presencial n. 009/2018-SRP/CMM. 
PRAZO: Os itens devem ser entregues em até 60 (sessenta) dias 
corridos da entrega do empenho.  
VALOR: Global de R$ 1.099.503,00 (um milhão noventa e nove mil 
quinhentos e três reais).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente 
contrato correrão à conta da seguinte dotação orçamentária: Programa 
de Trabalho 01.122.0122.2180, Fonte 100, Natureza da Despesa: 
44905242- Mobiliário em Geral, Nota de Empenho 2018NE00614, 
emitida em 09/07/2018, no valor de R$ 1.099.503,00 (um milhão noventa 
e nove mil quinhentos e três reais). 
SIGNATÁRIOS: MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, pela 
CMM e a Sra. DARLANE BRITO DE SIQUEIRA, pela empresa Mobile 
Comercio de Móveis Ltda. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 01 de agosto de 2018. 
 

 



 
 
Manaus, sexta-feira, 10 de agosto de 2018 

 
Edição 938 

  

 

 
 
 

3 
 

AVISO DE RESULTADO 
 
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO da CÂMARA MUNICIPAL 
DE MANAUS, através de sua Pregoeira, torna público o resultado do 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 020/2018 /CMM: 
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para fornecimento e 
instalação de Barras Antipânico duplas para portas de vidro temperado da 
Câmara Municipal de Manaus, conforme Termo de Referência (Anexo I), 
resultado do Processo Administrativo n.º 2018.10000.10718.0.000590. 
 
RESULTADO : DESERTA 

 
Manaus, 10  de agosto de 2018. 

 
 

KELLY CRISTINA SANTOS COSTA 
Pregoeira  

 

 
 
 

 

 

 



 

 

 

 


